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Streszczenie

Niniejsza rozprawa doktorska koncentruje się na opracowaniu i analizie metody

steganografii wideo RAI (Robust Adaptive Incremental), której celem jest ukrywanie

komunikatów w materiałach wideo, m.in. w formie kodów QR, w sposób zapewniający

wysoką odporność, zwłaszcza na zakłócenia analogowe. Istotą proponowanego rozwiązania

jest iteracyjne odzyskiwanie ukrytej informacji z kolejnych klatek wideo, co umożliwia

stopniową rekonstrukcję pełnej treści ukrytej wiadomości, nawet w bardzo niesprzyjających

warunkach transmisji lub odtwarzania. Zastosowany inkrementalny sposób odtwarzania

danych pozwala na zdekodowanie komunikatu nawet w przypadku znaczącej degradacji

jakości materiału wideo.

Metoda RAI została opracowana z myślą o dwóch kluczowych wymaganiach:

odporności i niewykrywalności. Najwyższy priorytet przypisano odporności na

zniekształcenia, dzięki czemu nawet intensywne zakłócenia – np. podczas wyświetlania

obrazu na ekranie telewizora – nie uniemożliwiają poprawnego automatycznego odczytania

ukrytej informacji. Równocześnie wprowadzone modyfikacje pozostają niewidoczne dla

ludzkiego oka, co zapewnia wysoki poziom niewykrywalności.

Przeprowadzone badania eksperymentalne potwierdziły skuteczność metody RAI

oraz umożliwiły określenie minimalnych parametrów kodowania i granic niewidoczności

zmian dla ludzkiego wzroku. Uzyskane wyniki mogą znaleźć zastosowanie w scenariuszach

steganografii wideo wymagających bezpiecznej transmisji, zwłaszcza przy bardzo trudnych

warunkach technicznych transmisji sygnału lub odtwarzania obrazu.

W pracy przedstawiono również matematyczny model metody RAI, będący

konkretnym przykładem implementacji ogólniejszego modelu steganografii iteracyjnej.

Zaproponowana metoda RAI może przyczynić się do rozwoju bardziej

niezawodnych i odpornych technik steganografii wideo oraz wdrożenia konkretnych

rozwiązań technicznych i teleinformatycznych umożliwiających realizację steganografii

wideo w warunkach występowania dużych zakłóceń analogowych.

Słowa kluczowe: steganografia, steganoanaliza, teoria informacji, steganografia

iteracyjna, steganografia wideo, RAI (Robust Adaptive Incremental)
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1 Wstęp

1.1 Cel rozprawy
Niniejsza rozprawa została opracowana w celu osiągnięcia trzech zasadniczych

celów. Pierwszym było dokonanie kompleksowego przeglądu aktualnego stanu wiedzy

w obszarze steganologii ze szczególnym uwzględnieniem steganologii wideo. Drugim

celem było formalne zdefiniowanie i opisanie problemu zniekształceń analogowych

pomiędzy nadawcą i odbiorcą komunikatu. Trzecim i najważniejszym celem rozprawy było

opracowanie autorskiej metody steganografii wideo cechującej się dużą odpornością na

istotne i znaczące zniekształcenia analogowe.

Dla nowo opracowywanej metody sformułowano kilka podstawowych założeń.

Po pierwsze: miarą o najwyższym priorytecie jest odporność. W wyniku wystąpienia

w kanale pomiędzy nadawcą a odbiorcą intensywnych zakłóceń o charakterze analogowym,

steganogram wysłany przez nadawcę poddawany jest różnym i wielokrotnym

przekształceniom oraz zakłóceniom. Pomimo to odbiorca musi mieć możliwość odczytania

zakodowanego w steganogramie pierwotnego komunikatu.

Po drugie: miarą o niższym priorytecie, ale wciąż bardzo istotną dla nowo

opracowywanej metody, jest niewykrywalność. W przypadku nowo opracowywanej metody

najistotniejszą częścią kanału komunikacji pomiędzy nadawcą i odbiorcą jest część

analogowa, kiedy steganogram i komunikat w nim zakodowany są przesyłane nie w postaci

pliku cyfrowego, ale w postaci transmisji analogowej, np. w postaci wyświetlania obrazu na

ekranie telewizora. Dlatego niewykrywalność rozumiana jest w tym przypadku jako brak

możliwości odkrycia ludzkim wzrokiem faktu modyfikacji steganograficznej

wyświetlanego obrazu wideo. Wskaźnik niewykrywalności powinien być na akceptowalnym

poziomie.

Po trzecie: miarą o najniższym priorytecie dla nowo opracowywanej metody jest

pojemność. Oczywiście pożądane jest, aby wskaźniki pojemności były jak największe, ale

ze względu na bardzo duże wymagania dotyczące zwłaszcza odporności należy

zaakceptować, że opracowywana metoda będzie optymalizowała priorytetowe miary

odporności i niewykrywalności kosztem pojemności.

Opracowana w ramach niniejszej rozprawy oryginalna metoda steganograficzna RAI

umożliwia zakodowanie w plikach wideo informacji w formie QR kodu, reprezentującego
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ukrytą wiadomość tekstową. Procedura ta realizowana jest iteracyjnie, wydobywając

z każdej klatki kolejną porcję ukrytej informacji i stopniowo rekonstruując pełny obraz QR

kodu, aż do momentu uzyskania jego czytelnej postaci, pozwalającej na odczytanie

zakodowanego komunikatu. Metoda RAI cechuje się bardzo dużą odpornością na

zniekształcenia i zakłócenia obrazu wideo nawet w skrajnie niekorzystnych warunkach,

takich jak np. odtwarzanie materiału wideo na ekranie telewizora z dużymi zakłóceniami

obrazu, umożliwiając zdekodowanie ukrytej wiadomości w możliwie jak najkrótszym

czasie. Jednocześnie steganograficzne modyfikacje w plikach wideo wprowadzane przez

metodę RAI pozostają niezauważalne dla ludzkiego oka.

1.2 Zakres pracy
Niniejsza rozprawa została podzielona na pięć głównych części.

W części pierwszej wyszczególniono cel pracy, jej zakres oraz poczyniono

niezbędne uwagi redakcyjne.

W drugiej części zostały omówione podstawowe zagadnienia i pojęcia związane ze

steganologią, zaprezentowano stosowane w literaturze przedmiotu klasyfikacje,

wykorzystywane techniki i algorytmy oraz miary. Dokonano przy tym kompleksowego

przeglądu literatury naukowej związanej ze steganologią wskazując najważniejsze

monografie i artykuły naukowe opublikowane na przestrzeni ostatnich lat. Wyszczególniono

zarówno prace o charakterze przeglądowym, jak też proponujące konkretne metody, techniki

i podejścia do omawianych zagadnień. Autorowi szczególnie zależało na tym, aby było to

kompleksowe uporządkowanie obecnego stanu wiedzy na temat steganologii w ogóle, a nie

tylko stanowiło wprowadzenie do zasadniczego tematu pracy. Dlatego umieszczono

w niniejszej pracy liczne przykłady odnoszące się do różnych zagadnień związanych

z obszarem steganografii i steganoanalizy, w tym napisane przez autora kody algorytmów,

które szczegółowo ilustrują poruszane kwestie.

W części trzeciej przedstawiono genezę głównego problemu, który rozpatrywany

jest w niniejszej pracy. Na tle specyficznych zagadnień związanych ze steganologią wideo,

odnosząc się jednocześnie do najważniejszych pozycji literatury naukowej z tego zakresu,

pokazano na czym polega problem zniekształceń analogowych w przypadku steganogramów

wideo oraz jakie niesie to konsekwencje i wyzwania dla projektowanych technik
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steganografii i steganoanalizy. Zidentyfikowano również lukę badawczą, zdefiniowano

problem badawczy oraz postawiono tezę badawczą.

Czwarta część zawiera propozycję autorskiej metody steganografii wideo adresującą

problem zniekształceń analogowych wraz z prezentacją wyników przeprowadzonych

eksperymentów badających właściwości proponowanej metody. Badania przeprowadzono

w dwóch obszarach. Pierwszy zakres badań dotyczył specyficznych właściwości nośników

i steganogramów jakimi są pliki wideo w kontekście rozpatrywanego problemu

badawczego, natomiast drugi obszar badań odnosił się do wrażliwości percepcji ludzkiego

oka na zmiany wprowadzane przez proponowaną technikę steganograficzną w nośnikach

wideo. Na koniec omówiono uzyskane wyniki eksperymentów badawczych.

W piątej części przedstawiono wnioski z przeprowadzonych prac badawczych oraz

zaproponowano dalsze kierunki badań, jak też możliwych prac rozwojowych, które dotyczą

zarówno zaproponowanej metody, jak też odnoszą się w sposób ogólniejszy do badań nad

problemem zniekształceń analogowych różnych metod steganografii.


[…]

zaprojektowana do realizacji zadań związanych z komputerowym
przetwarzaniem obrazów i widzeniem maszynowym. Oferuje szeroki zestaw
algorytmów do analizy obrazów i wideo, takich jak detekcja i rozpoznawanie
obiektów, segmentacja, śledzenie ruchu, rekonstrukcja 3D, oraz przetwarzanie
obrazu w czasie rzeczywistym (Opencv.org, 2024). ................................................ 169

Oryginalny steganogram - w scenariuszu zniekształceń analogowych utworzony
przez nadawcę plik cyfrowy będący pierwotnym steganogramem, który
nadawca wysyła do odbiorcy. .................................................................................. 131

Patchwork - technika steganograficzna polegająca na wprowadzaniu zmian
w jasności wybranych w sposób pseudolosowy par pikseli obrazu tak, aby
zakodować kolejne bity komunikatu (Bender, Gruhl, Morimoto i Lu, 1996). ............ 33

percLevel - najmniejszy poziom kodowania steganogramu wideo utworzonego za
pomocą techniki RAI, przy którym więcej niż 10% badanych osób widzi
wprowadzone w wideo modyfikacje steganograficzne. ........................................... 202

PNG (Portable Network Graphics) - rastrowy format plików graficznych i system
kompresji bezstratnej danych graficznych (ISO-IEC, 2004). ..................................... 20

Podsłuchujący - osoba postronna, która podsłuchuje transmisję pomiędzy nadawcą
i odbiorcą, a która nie powinna dowiedzieć się, że oprócz oficjalnych informacji
nadawca przekazuje odbiorcy komunikat zakodowany w steganogramie. ................ 83

Podstawowy algorytm dekodujący d-RAI - algorytm dekodujący komunikat ze
steganogramu utworzonego przy pomocy podstawowego algorytmu kodującego
c-RAI, zakładający pewną wiedzę o zastosowanych parametrach algorytmu
kodującego. ............................................................................................................... 153

Podstawowy algorytm kodujący c-RAI - algorytm kodujący komunikat
w steganogramie wideo metodą RAI. ....................................................................... 147
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Podstawowy scenariusz steganologiczny - scenariusz przesyłania pomiędzy
nadawcą a odbiorcą steganogramu w postaci pliku cyfrowego poprzez
nieprzerwany, ciągły kanał cyfrowy. ...........................................................................82

Pojemność (Capacity) - miara ilości informacji, którą można ukryć w nośniku
cyfrowym bez zauważalnych zmian jego jakości. Zależy m.in. od właściwości
nośnika i użytej techniki steganografii. Duża pojemność umożliwia ukrycie
większej ilości informacji, ale może jednocześnie zwiększać ryzyko wykrycia
zmniejszając niewykrywalność (Fridrich, Steganography in Digital Media:
Principles, Algorithms, and Applications, 2009; Cox, Miller, Bloom, Fridrich
i Kalker, 2007). ............................................................................................................93

Pojemność kanału - maksymalna ilość informacji, którą kanał może przesłać
w jednostce czasu, określająca wartość przepustowości systemu
komunikacyjnego (Shannon, 1948; Cover i Thomas, 1991). ......................................14

Poziom kodowania - parametr podstawowego algorytmu kodującego c-RAI
określający wielkość zmian dokonywanych w pikselach kodowanych klatek
steganogramu. Im większy poziom kodowania, tym zmiany są bardziej
znaczące. ...................................................................................................................144

Predykcja międzyklatkowa - technika wykorzystywana przez kodeki w procesie
kodowania międzyklatkowego, która umożliwia przewidywanie zawartości
kolejnych klatek na podstawie różnic względem poprzednich klatek, redukując
ilość danych potrzebnych do przechowywania i transmisji sekwencji (Tekalp,
1995; Gao i Ma, 2015; Richardson, 2003). ..............................................................115

Predykcja wewnątrzklatkowa - metoda przewidywania wartości pikseli w bieżącej
klatce na podstawie sąsiednich pikseli stosowana w procesie kodowania
wewnątrzklatkowego. ................................................................................................115

Proces Markowa - proces stochastyczny, w którym przy decyzji o przejściu do
kolejnego stanu systemu uwzględnia się wyłącznie obecny stan, co jest
określane jako własność braku pamięci (Meyn i Tweedie, 2009). ..............................93

Przekształcony steganogram - otrzymany w podstawowym scenariuszu
steganologicznym przez odbiorcę przekształcony lub zniekształcony plik
cyfrowy wysłany pierwotnie przez nadawcę jako oryginalny steganogram. .............83

Przeuczenie sieci neuronowej - zjawisko, w którym sieć neuronowa uczy się zbyt
dokładnie na danych treningowych, tracąc zdolność do generalizacji
i skutecznego działania na nowych, nieznanych danych, co prowadzi do spadku
jej efektywności (Burnham i Anderson, 2004). ...........................................................79

PSNR (Peak Signal-to-Noise Ratio) - metryka oceniająca podobieństwo
steganogramu do nośnika (szczytowy stosunek sygnału do szumu). Im większe
wartości PSNR, tym mniejsze są zniekształcenia nośnika i większe
podobieństwo steganogramu do nośnika, co oznacza większą niewykrywalność,
czyli skuteczniejsze ukrycie komunikatu (Katzenbeisser i Petitcolas, 2000;
Huynh-Thu i Ghanbari, 2008). ....................................................................................87

PVD (Pixel Value Differencing) - adaptacyjna technika steganograficzna, która
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poprzez określanie podobieństwa strukturalnego steganogramu do oryginalnego
nośnika uwzględniającego jasność, kontrast i strukturę w sposób bardziej
zbliżony do percepcji ludzkich zmysłów (Wang, Bovik, Sheikh i Simoncelli,
2004). .......................................................................................................................... 88

244

Steganoanaliza - proces identyfikacji oraz dekodowania komunikatu zakodowanego
w steganogramie przez procesy steganograficzne. .....................................................12
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