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1. Jakie zagadnienie naukowe jest rozpatrzone w pracy /teza rozprawy/
i czy zostało ono dostatecznie jasno sformułowane przez autora? Jaki
charakter ma rozprawa (teoretyczny, doświadczalny, inny)?

Praca obejmuje zagadnienia bezpieczeństwa w systemach teleinformatycznych
w szczególności algorytmy ukrywania informacji za pomocą steganografii wideo.
Steganografia jest istotnym elementem cyberbezpieczeństwa, natomiast jej obszar
skoncentrowany na obrazach ruchomych należy do najtrudniejszych w realizacji
w całym spektrum technik multimedialnych i zastosowania ich w sieciach. Autor
postawił sobie trzy cele: pierwszy - dokonanie przeglądu stanu wiedzy
w obszarze ukrywania informacji z istotnym akcentem na zagadnienia dotyczące
wideo. Drugim celem była pogłębiona analiza steganografii wideo, w której mieści
się przedstawiony w pracy algorytm, poszerzona o komplementarną analizę
problematyki zniekształceń analogowych pomiędzy komunikującymi się
podmiotami. Trzecim, najistotniejszym celem z punktu widzenia rozprawy, było
przedstawienie autorskiej metody steganografii wideo RAI (Robust Adaptive
Incremental) i dokonanie wszechstronnych badań jej własności.

Teza badawcza została postawiona w Rozdziale 3.3 i brzmi następująco:

„Możliwe jest opracowanie nowej metody steganografii wideo spełniającej
jednocześnie dwa warunki:
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1) Metoda będzie charakteryzowała się tak dużą odpornością, że nawet
w przypadku zniekształceń analogowych oryginalnego steganogramu wideo
polegających na jednoczesnych przekształceniach geometrycznych, zaszumieniu,
transkodowaniu i na końcu utworzeniu przez odbiorcę nowego pliku
steganogramu wideo – możliwe będzie przekazanie od nadawcy do odbiorcy
tajnego komunikatu.

2) Metoda będzie cechowała się na tyle dużą niewykrywalnością podczas
przechodzenia przez kanał analogowy, że fakt ukrycia w steganogramie
komunikatu nie będzie możliwy do odkrycia przy pomocy ludzkich zmysłów,
w tym przypadku wzroku.”

Rozprawa ma charakter teoretyczno-doświadczalny i jest oparta na modelowaniu
matematycznym, na symulacjach komputerowych, a także na typowej dla nauk
inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie informatyka techniczna i telekomunikacja
konwencji „proof of concept” (PoC). Dodatkowo prototyp przetestowano na grupie
osób, w celu odpowiedzi na pytanie: czy wybrana metoda jest niewykrywalna.

2. Czy w rozprawie przeprowadzono w sposób właściwy analizę źródeł /
w tym literatury światowej, stanu wiedzy i zastosowań w przemyśle
/świadczący o dostatecznej wiedzy autora. Czy wnioski z przeglądu
źródeł sformułowano w sposób jasny i przekonywujący?

Stan wiedzy został przedstawiony wyczerpująco w Rozdziale 2. Przedstawiono
wszechstronnie ukrywanie informacji przez omówienie podstaw steganografii
i steganoanalizy (ogólnie steganologii). Poddano dyskusji powszechnie używane
miary w ukrywaniu informacji (niewykrywalność, pojemność, odporność).
W Rozdziale 3 przedstawiono tło badawcze dla każdego ze specyficznych
zagadnień omówionych w pracy: ukrywanie informacji w wideo oraz
zniekształcenia analogowe.

Wyciągnięte przez Autora wnioski ze stanu wiedzy są logiczne i przedstawiony w
sposób klarowny.

3. Czy autor rozwiązał postawione zagadnienia, czy użył właściwej
do tego metody i czy przyjęte założenia są uzasadnione?

Autor rozwiązał postawione zagadnienia naukowe i użył właściwych do tego
metod przy uzasadnionych założeniach. Udowodnił, bez cienia wątpliwości,
że zaproponowana w rozprawie metoda RAI charakteryzuje się wystarczającą
odpornością oraz akceptowalnym poziomem niewykrywalności.

Osiągnięta skuteczność metody steganograficznej RAI definiowana jako procent
steganogramów, dla których przy jakimkolwiek poziomie kodowania z zakresu
od 1 do 5 udało się zdekodować zakodowany komunikat średnio wyniosła prawie
98%. Wyznaczone w badaniach parametry pokazała, że pomiędzy poziomem
kodowania wystarczającym do automatycznego zdekodowania komunikatu
ze steganogramu a poziomem kodowania, który jest wykrywalny przez osoby
badane występuje istotna odległość wynosząca dwa poziomy kodowania.
Oznacza to, że proponowana metoda RAI przy zastosowaniu odpowiednio
dobranych poziomów kodowania jest techniką steganografii wideo niewykrywalną
przez człowieka.
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4. Na czym polega oryginalność rozprawy, co stanowi samodzielny
i oryginalny dorobek autora, jaka jest pozycja rozprawy w stosunku do
stanu wiedzy czy poziomu techniki reprezentowanych przez literaturę
światową?

Oryginalność rozprawy dotyczy szeregu aspektów: pierwszym, a zarazem
głównym, jest zaproponowanie nowej metody steganografii wideo RAI
odpowiadającej na problem zniekształceń analogowych wraz z definicją
formalnego modelu. Drugim jest zaproponowanie algorytmów kodujących
c-RAI wykorzystujących do zapisywania informacji koncepcję masek
kodujących oraz algorytmów dekodujących d-RAI wykorzystujących
koncepcję adaptacyjnej inkrementacji ilości informacji w kolejnych
iteracjach dekodujących. Trzecim: zdefiniowanie dla metody RAI metryk
miar odporności, pojemności oraz niewykrywalności, a następnie
przeprowadzenie szczegółowych systematycznych badań wpływu różnego
typu przekształceń i zniekształceń steganogramów wideo na te metryki.
Czwartym: zastosowanie kodów QR do ochrony komunikatu
w steganogramach wideo. Ostatnim, piątym, przeprowadzenie badań nad
niewykrywalnością metody RAI na grupie osób wraz z ustaleniem
rzeczywistych progów detekcji dla ludzkiej percepcji wzrokowej.

W stosunku do stanu wiedzy znanego z literatury bardzo wysoko oceniam
algorytm RAI i sposób jego badania. Wyniki pracy zostały opublikowane
w kilku miejscach, w tym w czasopiśmie z tak zwanej listy filadelfijskiej:
Pery, M., & Waszkowski, R. (2024). A Model and Quantitative Framework for
Evaluating Iterative Steganography. Entropy, 26(12), 1130.
https://doi.org/10.3390/e26121130 [IF=2.1, 100 punktów].

5. Czy autor wykazał umiejętność poprawnego i przekonywującego
przedstawienia uzyskanych przez siebie wyników /zwięzłość, jasność,
poprawność redakcyjna rozprawy/?

Redakcja pracy jest wzorowa, wręcz pedantyczna. Od strony merytorycznej
rzadko mam do czynienia z pracami napisanymi tak logicznie
i wyczerpująco, mimo że, ostatecznie rozprawa jest dość obszerna. Warto
na jej podstawie przygotować książkę, najlepiej w języku angielskim

6. Jakie są słabe strony rozprawy i jej główne wady?

Nie dostrzegłem słabych stron rozprawy. Jedynie niewielkie rozczarowanie,
że napisanie jej w języku polskim ograniczyło zasięg odbioru do lokalnych
czytelników.

7. Jaka jest przydatność rozprawy dla dyscypliny informatyka techniczna
i telekomunikacja?

Praca ma ogromny potencjał w zakresie komercjalizacji i stanowi modelowy
przykład pracy, która ma zastosowanie zarówno naukowe, jak i praktyczne.
Ciekawą kontynuacją prac wydaje się rozszerzenie jej na audio i stworzenie
pełnego systemu audiowizualnego, być może sprzężonego w ukrywaniu
informacji na poziomie tych dwóch nośników.
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Wniosek końcowy

W mojej ocenie przedłożona przez Pana mgr. inż. Marcina Pery rozprawa
doktorska spełnia wymagania obowiązujących przepisów prawa
i może być podstawą do dalszych kroków niezbędnych do uzyskania stopnia
doktora nauk inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie informatyka techniczna
i telekomunikacja. Jednocześnie, ze względu na jej wybitnie dobry charakter
i towarzyszące jej publikacje, wnioskuję o jej wyróżnienie.